Under such a Brahminic effect, the writers of Janam Sakhi misconstrued the birth of Guru Nanak in *Katak* rather than in *Vaisakh*. It was endeavored to prove that the child, having born in *Katak*, was taken to be ill-omened.

In fact, all the historical facts stand to prove that Guru Nanak was born on *Vaisakh sudi 3, Samvat 1526 i.e. 15 April, 1469 AD*. Let us, in order to explore the truth, look at some of the particular points in this regard.

First of all, we take the privilege to take into account the invaluable hand-written *Sakhi Bhai Mehal Pehle Ki* (in Gurmukhi) written by Sakhikar Bhai Seehan Uppal, the most dedicated worshipper

Karm Singh Historian and page 19 of the book 'Janam Sakhi Bhai Bala' by S. Surinder Singh Kohli)

In light of these historic references and the opinions of learned scholars, it becomes clearly evident that the birth of Guru Nanak Dev Jee took place on *Vaisakh sudi 3, Samvat 1526 i.e. 15 April, 1469.*

Despite all this, we, even now, call ourselves to be true Sikhs of the Guru and we still carry on doing and get done many things without ever devoting a little thought ever to probe for the correctly factual date.